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TRANSCENDOWANIE JAKO METODA FILOZOFII 
W MYŚLENIU KARLA JASPERS A

Filozofia jest centralnym pojęciem teorii Karla Jaspersa (1883-1969). Jest 
ona w posiadaniu swoistej metody myślenia i poznania. Nauka jest, według 
niego, związana z przedmiotami. W przeciwieństwie do poznania przedmio
towego charakterystycznego dla nauki, filozofia zwraca się ku bytowi, który 
leży poza wszelką przedmiotowością. Nieprzedmiotowy charakter bytu od
powiada metodzie filozofii, którą jest, w rozumieniu Jaspersa, transcendowa- 
nie. 

Występują różne sposoby transcendowania. Co można rozumieć pod tym 
pojęciem? Traanscendowanie źródłowo znaczy tyle, co „przechodzenie na 
tamtą stronę” lub „przekraczanie czegoś”. Co podlega transcendowaniu? 
Filozofia i nauka posługują się schematem poznawczym podmiot - przed
miot. Rzeczywistość jest przedmiotem poznania podmiotowego. Trudno 
właściwie wyobrazić sobie inny sposób poznania. Taki sposób poznania nie 
jest w stanie dotrzeć do samego bytu, ponieważ poznaje zawsze tylko z pun
ktu widzenia podmiotu przedmiotowy wycinek tego, co istnieje. Filozofia 
poszukująca źródłowej prawdy o bycie usiłuje przezwyciężyć podmiotowo- 
przedmiotowy schemat poznania. Do tego właśnie celu służy metoda trans
cendowania. Tym, co przede wszystkim powinno być transcendowane jest, 
według Jaspersa, poznawczy schemat podmiot-przedmiot-rozłam (Subjekt- 
-Objekt-Spaltung), który jest podstawą wszelkiego poznania naukowego. 
„Właściwy” byt nie podlega temu ograniczonemu poznawczemu schemato
wi. Ale czy jest możliwe inne niż podmiotowo-przedmiotowe poznanie? 
Filozofia szuka takich sposobów poznania. Dlatego Jaspers sięga po pewną 
szczególną formę transcendowania poznawczego, którą widział w nieuksz- 
tałtowanej jeszcze postaci u Sokratesa. Jest to forma niebezpośredniego 
powiadamiania (indirekte Mitteilung). 

Pojęcia transcendowania i transcendencji występują w rozmaitych zna
czeniach. Przeważnie mówi się o transcendencji teoriopoznawczej jako o nie
zależności przedmiotów poznania od świadomości. Przedmioty są po prostu 
transcendentne wobec świadomości. Przedmiot poznania swoim uposaże
niem przedmiotowym przekracza akt poznawczy świadomości. Transcendo- 
waniem w tym sensie określa się akt świadomości, który przekracza pier
wotne dane ujmowanego przedmiotu. Na przykład przy poznawaniu przed
miotów przestrzennych pieiwotnie dana jest świadomości, dzięki spostrzeże
niu wzrokowemu, tylko jedna stron a przedmiotu. Świadomość pzedmiotowa
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może transcendować to, co jest pierwotnie dane i domniemywać wnętrze 
i tylną stronę przedmiotu. Dzięki transcendowaniu świadomość może ująć ten 
przedmiot nie jako płaski, lecz jako wielowymiarowy. Transcendująca świa
domość może uchwycić w jednym akcie poznawczym naturę przedmiotu. 

Obydwa rozumienia transcendowania i transcendencji nie oddają tego, 
co Jaspers w istocie pojmuje pod tym pojęciem. Aby uniknąć nieporozumień 
i zachować pojęcie transcendowania dla czegoś innego niż oznaczenie tego 
rodzaju transcendencji, Jaspers posługuje się pojęciem transsubiektywności. 
W tym znaczeniu to, co jest transcendowane jest transsubiektywne. Samą 
natomiast operację transcendowania określa jako transsubiektywizowanie. 
Istotne transcendowanie jest dla Jaspersa czymś całkiem innym. „Właści
wym transcendowaniem nazywa się: wychodzenie poza to, co przedmiotowe 
(Gegenständliche) w to, co nieprzedmiotowe (Ungegenständliche)”. 

Transcendowanie jest pewną specyficzną ludzką możliwością: jest ono 
aktem wolności. Mogę transcendować, ale mogę także transcendowania 
zaniechać. Światowy byt ludzki (Dasein) nie ma nic wspólnego z transcen
dowaniem. Tylko ludzka egzystencja (Existenz) obdarzona jest zdolnością 
do transcendowania. Lecz również ludzka egzystencja, która jest możliwą 
ludzką egzystencją (mögliche Existenz) nie musi, ale może transcendować. 
Mogę żyć jakby nie było śmierci. Mogę całkowicie zadowolić się światem 
przedmiotów. Jaspers pisze: „To, że świat nie ma w sobie zaczepienia, lecz 
jako taki zmierza ciągle do upadku, może być jedynie pokazane, ale nie 
udowodnione. Tak samo jak dla jednego jest ten aspekt sam przez się 
zrozumiały i codziennie aktualny, tak dla drugiego twierdzenie to jest tak poz
bawione sensu, że przy tych słowach właściwie nie jest w stanie pomyśleć 
czegoś sensownego. Transcendowanie bierze się z zaniepokojenia przemija
niem światowego bytu ludzkiego (Dasein), niepokoju, którego bez transcen
dowania nie można rozwiązać”22. 

1 K. Jaspers: Philosophie, Bd. I., Philosophische Weltorientierung. München 1991, s. 38. 
2 Tamże, s. 40. 

Filozofia jest takim transcendowaniem. Gdzie brakuje filozoficznego 
transcendowania, tam panuje albo immanentne i szczegółowe poznanie świa
towych przedmiotów przez nauki, albo intelektualna gra. Filozofia nie chce 
tylko poznawczo wykraczać transcendowaniem poza światowe przedmioty, 
lecz również w odpowiedni sposób wypowiadać to, co poznaje. Filozofo
wanie zdolne do wypowiadania się nie potrafi nigdy adekwatnie wyrazić 
poznania transcendującego. Tutaj występuje ciągle możliwość nieporozu
mienia, ponieważ wyrażenie tego, co może być uzyskane w poznaniu, jest 
w każdym momencie przedmiotowe. Forma niebezpośredniego powiada-
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miania (indirekte Mitteilung) jest dla Jaspersa usiłowaniem pozaprzedmio- 
towego poznania i wyrażenia tego, co jest poznawczo trenscendowane. 

Poznawczy schemat podmiot-przedmiot-rozłam jest medium, poprzez 
które w sposób konieczny wyraża się to, co istnieje. „Nie potrafimy postę
pować poza relacją podmiot - przedmiot”3. Lecz „właściwy” byt leży poza 
możliwościami poznawczymi tego schematu. Dlatego nie może stać się 
dla nas przedmiotem poznania. Poznanie przedmiotowe zdobywa wiedzę 
o przedmiotach i posiada wiedzę o przedmiotach. Natomiast poznanie trans- 
cendujące, w przeciwieństwie do poznania przedmiotowego, usiłuje w ruchu 
myśli zbliżyć się do „właściwego” bytu i zaledwie poznawczo go dotknąć. 
Transcendowanie, które rzekomo dochodzi do „przedmiotu, który jest po 
tamtej stronie”, aby go wziąć w posiadanie, jest „fałszywym transcendowa- 
niem”4. 

3 Tamże. 
4 Tamże, s. 41. 
5 K. Jaspers: Rechenschaft und Ausblick. Reden und Aufsätze. München 1958, s. 253-254. 

6 K. Jaspers: Nachlaß zur Philosophischen Logik, hrsg. von H. Saner/M. Hänggi. München 1991, s. 359. 

Filozofia jest - w opozycji do nauki - myśleniem bez specyficznego 
przedmiotu. Filozofia jest jednakże myśleniem, które bez przedmiotu nie 
może się dokonać. W jakim sensie filozofia ma związek z przedmiotem? „To, 
co jest określonym przedmiotem - pisze Jaspers - jest też przedmiotem okre
ślonej nauki. Gdybym jednak wymienił jako przedmiot filozofii całość, 
świat, byt (Sein), to słowa te nie odpowiadają, jak pokazuje krytyka filo
zoficzna, żadnemu przedmiotowi. Metody filozoficzne są metodami trans- 
cendowania poza to, co przedmiotowe. Filozofowanie jest transcendowa- 
niem. To jednak odbywa się, jako że nasze myślenie ciągle związane jest 
z przedmiotami, w takich przedmiotach, które w procesie ruchu myśli ulega
ją zniesieniu”5. Myślenie o tyle związane jest z przedmiotami, o ile posługuje 
się pojęciami. Myślenie pojęciowe jest w gruncie rzeczy myśleniem przed
miotowym. Natomiast ruch myśli filozoficznego transcendowania, znosząc 
przedmioty, uwalnia się od pojęciowania. Myślenie niepojęciowe jest ruchem 
transcendującej myśli, która potrafi doświadczyć pozaprzedmiotowy byt. 

Poznanie naukowe jest określone nie tylko przez przedmiotowość, lecz 
również przez ogólną obowiązywalność. To znaczy, że ogólne prawa nau
kowe powszechnie dotyczą poszczególnych przypadków. Filozofia wypo
wiada się także w sposób konieczny w ogólnych formach. „Ogólność wyrazu 
filozoficznego nie jest zrozumiana, jeżeli jest rozumiana jako ogólność. Jest 
ona każdorazowo przyswajana i tłumaczona egzystencjalnie i historycznie 
przez jednostkę. Nic nie dokonuje się dwa razy identycznie”6. Ogólne formy 
filozoficzne różnią się od ogólnej obowiązywalności naukowej. Fakty nau
kowe rozumiane są zawsze tak samo w świetle niezmiennych ogólnych praw
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naukowych. Ogólne pojęcia filozoficzne wymagają zaś coraz to nowego 
rozumienia, ponieważ nieustannie zmienia się egzystencja ludzka i historia. 
Z kolei wyjaśnianie jednostkowych doświadczeń egzystencjalnych i his- 
torycznych przez ogólne formy filozoficzne domaga się indywidualnego 
rozumienia każdego z tych doświadczeń. W tym wykraczaniu poza niezmien
ność i jednolitość ogólnych praw filozoficznych wyraża się filozoficzne 
transcendowanie. 

Dla Jaspersa transcendowanie jest jedną i jedyną metodą filozoficzną. 
Wyróżnia on trzy sposoby transcendowania. „W zorientowaniu na świat 
(Weltorientierung) dochodzę poprzez przekonywujące transcendowanie do 
świadomości powiązania bytu ludzkiego (Dasein) ze zjawiskiem (... ). Na tej 
podstawie w rozjaśnianiu egzystencji (Existenzerhellung) transcendująco 
uświadamiam sobie, czym ja sam właściwie jestem i mogę być (... ). Z obydwu 
założeń wyraźne staje się w metafizyce transcendowanie ku Transcendencji. 
Przeprowadzam te toki myślowe, przez które sam byt (Sein) staje się dla 
mnie aktualny”7. Transcendowanie zwraca się w trzech kierunkach: ku świa
tu i światowemu mytowi ludzkiemu, ku ludzkiej egzystencji i ku Trascen- 

dencji. Cel transcendowania zawsze jest ten sam: doświadczyć myślowo 
„właściwy” byt. Tak więc w transcendowaniu chodzi o uobecnienie „właś
ciwego” bytu świata i światowego bytu ludzkiego, bytu ludzkiej egzystencji 
i bytu Transcendencji. 

7 K. Jaspers: Rechenschaft..., wyd. cyt., s. 427. 
8 Por.: E. Mayer: Dialektik des Nichtwissens. Basel 1950, s. 151. 
9 K. Jaspers: Nachlaß..., wyd. cyt., s. 368. 

10 Por.: K. Jaspers: Philosophie..., wyd. cyt, s. 277. 

Transcendowanie w filozoficznym zorientowaniu na świat (Welrorien- 
tierung), które prowadzi ostatecznie do granic świata, można za Ernstem 
Mayerem określić jako „transcendowanie negatywne”8. Jaspers pisze: „Gdzie 
nieustannie w przedmiotowo poznających metodach został obrany punkt 
widzenia, zostało pojęte zagadnienie, ogarnięta całość, tam można wkroczyć 
na drogę, poszukującą granicy, na której (drodze - K. M. ) nie będzie już 
obowiązywał punkt widzenia, którego przedmiotowy sens wygasa. Można 
pokazać, że to na tym pozostałym punkcie widzenia jest nie do przyjęcia. 
Można pokazać, że ten punkt widzenia wraz z tym, co z niego jest widziane, 
sam siebie nie potrafi pojąć. To prowadzi w zorientowaniu na świat (Welt
orientierung) na granice tego, co można wiedzieć”9. Oprócz trenscendowa- 
nia negatywnego, które dochodzi do granic tego, co można zrozumieć 
i wiedzieć o przedmiotach, występuje także transcendowanie pozytywne10. 

W transcendowaniu negatywnym, które dokonuje się w świecie przed
miotów, natrafiam na granice nauk. „Jednakże granice, które napotykam - 
pisze Jaspers - same w sobie nie powodują jeszcze transcendowania. Wstrzą-
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sają one moim światowym bytem ludzkim (Dasein), dotykają mnie do głębi, 
ale nie pozostawiają niczego dla mojej świadomości. Chodzi o to, by roz
różniać granice. Granice mogą istnieć jako chwilowe i są wtedy prze- 
kraczalne; są one podnietą dla badacza, ale nie dostarczają żadnego bodźca 
filozoficznego. Albo też granice są zasadnicze; przy nich kończą się ba
dania, ale otwiera się możliwość transcendowania filozoficznego”11. Badanie 
naukowe może penetrować świat przedmiotowy i ciągle przesuwać grani
ce dzielące to, co poznane od tego, co jeszcze poznane nie jest. Porusza się 
w obrębie pewnych potencjalnie przekraczalnych granic. Może nie uświa
domić sobie ostatecznych granic świata przedmiotowego. Może nie uświa
domić sobie granic możliwości eksplorowania świata przedmiotowego. Do
piero uprzytomnienie sobie „zasadniczych”, czyli ostatecznych granic daje 
pojęcie o kresie możliwości naukowej penetracji świata przedmiotowego 
i otwiera możliwość pozytywnego transcendowania poza granice przed- 
miotowości. 

Tamże, s. 45. 
Tamże, s. 47. 

Przez transcendowanie w rozjaśnianiu ludzkiej egzystencji (Existenzer
hellung) przekraczam myślowo naukowo badające empiryczne ja. Transcen
dowanie rozjaśniające ludzką egzystencję przekracza świadomość zadowa
lającego się przedmiotami światowego bytu ludzkiego (Dasein) w stronę 
ludzkiej egzystencji (Existenz). Ludzka egzystencja nie jest żadnym przed
miotem. Porusza się wprawdzie wśród przedmiotów, ale nie jest z nimi 
identyczna. Filozoficzne transcendowanie może rozjaśnić, czyli uświadomić 
sobie ludzką egzystencję. Filozofia nie może uzyskać wiedzy o ludzkiej 
egzystencji w sposób, w jaki poznaje się przedmioty. Filozofia musi szukać 
innej, pośredniej drogi wiodącej do poznania ludzkiej egzystencji. Do tego 
celu służy metoda transcendowania. 

Słowa, które opisują w sposób pośredni egzystencję, nie mogą być 
pojęciami, ponieważ nie dotyczą bytu przedmiotowego. Jaspers nazywa te 
słowa „znakami” (Signa)12. Znaki filozoficzne nie są tworami tak zwanej 
„świadomości w ogóle” (Bewußtsein überhaupt), dla której pozostają nie- 
zrozumiałe. Znaki są zrozumiałe tylko przez ludzką egzystencję, chociaż 
muszą się także jakoś wyrazić w „świadomości w ogóle”. Filozoficzne trans
cendowanie przekracza myślenie pojęciowe w stronę myślenia znakowego, 
które umożliwia nam poznanie ludzkiej egzystencji. 

Ostatni sposób transcendowania, odbywający się na obszarze metafi
zyki. zwraca się w stronę Transcendencji. Światowy byt ludzki - zanurzony 
w przedmiotach - nie jest w stanie wytworzyć żadnego odniesienia do 
Transcendencji. Tylko ludzka egzystencja może wejść w relację z Transcen-

11

12
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dencją, może filozoficznie ku niej transcendować.. „Przedmiotowość, w któ
rej jawi się Transcendencja, jest nie tylko dla ludzkiej egzystencji (Existenz) 
transparentna i jednocześnie niknąca jako przedmiotowość. Nie istnieje ona 
dla świadomości teoretycznej, dla której te przedmioty są nieprzejrzyste i są 
niczym jako przedmioty”13. Transcendowanie zwrócone w stronę Transcen
dencji różni się istotnie od dwóch pozostałych sposobów transcendowania. 
To, co jest transcendowane przez światowy byt ludzki w zorientowaniu na 
świat i ludzka egzystencja, dają się, dzięki transcendowaniu, uświadomić 
i świadomościowo uobecnić. W odróżnieniu od nich Transcendencja, chociaż 
przez szczególną przedmiotowość może jawić się, to jednak jest absolutnie 
transcendentna dla transcendującej ludzkiej egzystencji. 

13 Tamże, s. 49. 
14 Por.: K. Jaspers: Psychologie der Weltanschauungen. München 1985, s. 376-379. 
15 Tamże, s. 377. 
16 Por.: K. Jaspers: Vernunft und Existenz. Fünf Vorlesungen. München 1987, s. 14. 

Transcendowanie filozoficzne jest w rozumieniu Jaspersa szczególną 
formą poznania. Już w Psychologie der Weltanschauungen, pierwszym swo
im wielkim dziele, zapowiada Jaspers problem poznawczego transcendo
wania jako niebezpośredniego powiadamiania (indirekte Mitteilung), kiedy 
mówi o „prorokach niebezpośredniego powiadamiania” jako trzeciej gru
pie profetycznych nauczycieli, obok „nauczycieli określonych zasad” i nau
czycieli totalności życia”14. „Nauczyciele zasad” usiłują określić reguły pro
wadzenia życia i działania w życiu, oparte na podstawowych twierdzeniach. 
Można do nich zaliczyć starożytnych epikurejczyków i stoików. „Nauczy
ciele totalności” przydzielają wszystkiemu swoje stałe miejsce w niewzrus
zonej racjonalnej budowli. Należą do nich Arystoteles, św. Tomasz i Hegel. 
„Prorocy niebezpośredniego powiadamiania” w całkiem inny sposób „nau
czają”. Nie chcą pouczać, ani udzielać wiedzy w opakowaniu. Oni pragną 
tylko pobudzać, kierować uwagę, niepokoić. Nie mają żadnego zamiaru, aby 
tworzyć zasady życiowe i myślowe. Nie mają na celu przekazywania czegoś 
„pozytywnego”. „Prorocy niebezpośredniego powiadamiania”, w przeci
wieństwie do „nauczycieli zasad” i nauczycieli totalności”, nie formułują 
ogólnych zasad dla ogółu, ale zwracają się do każdego indywidualnie. Filo
zofowie niebezpośredniego powiadamiania „apelują do życia, które jest w 
drugim, któremu (... ) pomagają w dojrzewaniu, ale nie chcą udzielać żadnej 
imperatywnej nauki. Odpychają, kiedy nabożnie chce się wstąpić w pod
daństwo, kochają wolność w drugim”15. W Sokratesie, Kancie, Kierke- 
gaardzie, Nietzschem widzi Jaspers takich filozofów niebezpośredniego po- 
wiadamiania16. 

Filozofia, która powiadamia, może posiadać tylko apelacyjny charakter. 
To znaczy, że musi to, co wydaje się ustalone i utrwalone, nieustannie uchylać
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i znosić. Musi apelować do ludzkiej egzystencji i ciągle przywoływać Trans
cendencję. Filozofia powiadamiająca artykułuje wezwanie do przemiany. 

Niebezpośrednie powiadamianie nie zamierza niczego świadomie prze
milczać. Nie zasłania się maską, za którą ukrywa swoją wiedzę. To byłoby 
oszustwem i manipulowaniem tym, co wie. „Niebezpośrednie powiadamia
nie - pisze Jaspers - znaczy, że przy najmocniejszym pędzie do wyjaśniania 
i wszelkim poszukiwaniu form i formuł żadne wyrażenie nie jest wystar
czające i człowiek jest tego świadom, oznacza nastawienie, że wszystko, co 
powiadamialne, co bezpośrednie, co wypowiadalne, jest ostatecznie nieis
totne, lecz jednocześnie pośrednio jest nośnikiem tego, co istotne. Żadna 
nauka nie jest życiem i żadne głoszenie nauki nie jest przekazem o życiu”17. 
To, co jest bezpośrednie i pojęciowalne, jest tylko nieistotnym medium 
powiadamiającym o czymś innym, istotnym, co może być doświadczone, 
czego samemu trzeba doświadczyć. Jaspers porównuje to transcendujące 
niebezpośrednie powiadamianie do przewodnika wspinaczki wysokogórs
kiej, który stał się niepotrzebny, kiedy wypełnił swoje zadanie”18. 

17 K. Jaspers: Psychologie..., wyd. cyt., s. 378. 
18 Por.: K. Jaspers: Von der Wahrheit. Philosophische Logik. München 1991, s. 28. 
19 Por.: K. Salamun: Karl Jaspers. München 1985, s. 24. 
20 K. Jaspers: Nachlaß..., wyd. cyt., s. 366. 

Poznawcza forma niebezpośredniego powiadamiania nie jest nowa w fi
lozofii. Już Sokratesa metoda „położnictwa myślowego”, tak zwana Maieu- 
tika, pozwala się przez tę formę poznawczą scharakteryzować. Sokrates, 
w prowadzeniu rozmowy, nie chce partnera o czymś pouczyć lub czegoś 
nauczyć, ale usiłuje, poprzez umiejętne stawianie pytań, pomóc mu znaleźć 
rozwiązanie. Podobne do niebezpośredniego powiadamiania formy pozna
nia można zobaczyć również u Fichtego, Martina Bubera i Ludwiga Witt- 
gensteina19. 

Niebezpośrednie powiadamianie polega na tym, aby zarówno sobie, jak 
i komuś innemu stworzyć możliwość pozaprzedmiotowego doświadczenia 
bytu. Podstawą tego doświadczenia jest właściwa świadomość obudzona 
dzięki filozoficznemu transcendowaniu. Jaspers pisze: „Wynik transcen- 
dowania nie jest rezultatem przedmiotowym, lecz postawą świa
domości. Podczas gdy w poznaniu przedmiotowym weryfikacja odby
wa się przez mierzenie czegoś przedmiotowego czymś przedmiotowym, 
korelacja życia i myślenia w filozofowaniu ma taki skutek, że myśli filo
zoficzne mają swe specyficzne kryterium: próbę życia z nimi, ich egzys
tencjalne wypróbowanie. Metody filozoficzne są drogami do rozjaśnienia 
i stworzenia absolutnej świadomości20. Świadomość rozjaśniona i stworzona 
przez filozoficzne transcendowanie nie jest tą świadomością, która od Platona 
przez Augustyna, Descartes’a, Kanta a w fenomenoligii Husserla - znalazła
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dopełnienie. Świadomość filozoficznego transcendowania nie jest świado
mością podmiotową, która rozjaśnia i widzi przedmioty. Jest ona świa
domością ludzkiej egzystencji, która rozjaśnia i widzi więcej niż świado
mość podmiotowa. Światło egzystencjalnej świadomości służy zarówno 
filozoficznemu myśleniu, jak i egzystowaniu. 

Obok przedstawionych form transcendowania filozoficznego Jaspers opi
suje jeszcze inne formy transcendowania. Pierwsza jest egzystencjalnym 
transcendowaniem do siebie samego i związana jest z doświadczeniem sytu
acji granicznych. Draga jest formalnym transcendowaniem w stronę Trans
cendencji. Trzecia łączy się z poznaniem wiedzy pierwotnej. Przy wyjaś
nianiu tych trzech form transcendowania trzebaby jednocześnie przedstawić 
wyjaśniająco związane z nimi zagadnienia, a to już wykracza poza ramy tej 
rozprawy. 

Transcendowanie jako metoda, według źródłowego znaczenia, jest drogą, 
którą trzeba przemierzyć, aby wkroczyć w rzeczywistość filozoficznego 
myślenia i doświadczenia. Jaspersowskie rozumienie transcendowania daje 
nam nie tylko pojęcie o specyfice metody filozoficznej, ale także pojęcie o 
filozofii, istotnie różnej od jakiegokolwiek przedmiotowego myślenia i poz
nania. Nie ma nic bardziej filozoficznego jak transcendowanie. 

Zusammenfassung

Das grundsätzliche Ziel dieses Aufsatzes ist eine hermeneutische Darstel
lung des Jasperschen Begriffs des Transzendierens. Das Transzendieren ist 
für Jaspers die Grundmethode der philosophischen Erkenntnis. Das transzen
dieren bedeutet im allgemeinen das Überschreiten des Gegenständlichen zum 
Ungegenständlichen. Es tritt in drei Bereichen auf: in der philosophischen 
Weltorientierung, in der Ezistenzerhellung und in der Metaphysik. Das 
Transzendieren als eine Erkenntnismethode, die im Gegensatz zur Subjekt - 
Objekt - Erkenntnis steht ist eine indirekte Mitteilung. Die indirekte Mit
teilung schafft einen möglichen Raum für die Erscheinung des Seins im 
Denken. 


